
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE 
ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it – Largo Pietro di Brazzà, 86 - 00187 ROMA 

 

1 
 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, 
n. 827; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante disciplina dell’attività di governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 303 recante il nuovo “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri” che ha disposto, tra l’altro, l’autonomia contabile e di bilancio del Segretariato generale e di 
quelle strutture aventi compiti rientranti nelle funzioni istituzionali della Presidenza medesima, a norma 
dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 recante “Disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 14 dicembre 2012, con il quale è stata 
istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale la “Struttura di missione per 
la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, con il compito di assicurare gli adempimenti 
necessari per la realizzazione del programma e degli interventi connessi alla commemorazione per il 
centenario della Prima guerra mondiale; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modifiche e integrazioni, recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato in data 18 aprile 2013 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Struttura di Missione per la commemorazione del Centenario della Prima Guerra mondiale ed il 
Ministero della Difesa al fine di condurre sinergicamente le attività di preparazione e di promozione degli 
interventi e delle iniziative connesse alle Celebrazioni, individuando la Struttura sopracitata quale stazione 
appaltante; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 giugno 2013, recante l’istituzione del 
“Comitato storico-scientifico per gli anniversari di interesse nazionale”, con il compito di coordinare la 
pianificazione, la preparazione e l’organizzazione degli interventi connessi alle Celebrazioni degli 
anniversari di interesse nazionale; 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, ed in particolare l’articolo 1, comma 308, che assegna risorse 
per la realizzazione di interventi urgenti per la messa in sicurezza, il restauro e il ripristino del decoro dei 
“Luoghi della memoria” nel quadro degli eventi programmati per la Celebrazione del Centenario della Prima 
Guerra mondiale; 

VISTO il programma di attività per l’anno 2014 definito dal Comitato storico-scientifico nella seduta del 
21 marzo 2014, nella quale ha manifestato l'esigenza, al fine di rispettare i tempi calendarizzati nel 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE 
ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it – Largo Pietro di Brazzà, 86 - 00187 ROMA 

 

2 
 

programma, di dare avvio alle procedure tecnico amministrative per i lavori per il riallestimento della Casa 
della III Armata e di procedere alla realizzazione delle iniziative culturali previste nel programma stesso; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 maggio 2014 con il quale è approvato 
il programma degli interventi commemorativi del Centenario della Prima Guerra mondiale previsti per 
l’anno 2014, come individuati dal Comitato storico-scientifico per gli anniversari di interesse nazionale 
nella riunione del 21 marzo 2014; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei Conti il 24 
ottobre 2022 rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei Conti 
in data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro senza portafoglio, Andrea Abodi, è stato 
conferito l’incarico per lo Sport e i Giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Sottosegretario 
di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dr. Alfredo Mantovano, è delegata la firma dei decreti, 
degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri, ad esclusione di 
quelli che richiedano una preventiva deliberazione del Consiglio dei Ministri e di quelli relativi alle 
attribuzioni di cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte dei 
Conti il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, Andrea Abodi, è stata 
conferita la delega di funzioni in materia di sport e giovani, nonché in materia di anniversari nazionali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2022 concernente la conferma 
con modifiche - presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - della Struttura di missione ridenominata 
“Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” operante alle dirette 
dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani ed in particolare, il comma 1, dell’articolo 2, nel quale si 
dispone che la stessa Struttura assicura gli adempimenti necessari per la realizzazione dei programmi e 
delle iniziative connesse alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale e agli eventi sportivi di 
rilevanza nazionale e internazionale, nonché gli interventi finalizzati alla valorizzazione dei luoghi della 
memoria; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Elena Guerri dall’Oro, l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatrice della Struttura 
di missione, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n. 491; 

VISTO il decreto del Segretario generale 20 giugno 2023, registrato dall'Ufficio del bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile in data 22 giugno 2023 al n. 2342, di conferimento alla 
dr.ssa Elena Guerri dall’Oro, Coordinatrice della Struttura di missione, della delega alla gestione - 
unitamente ai relativi poteri di spesa - delle risorse finanziarie esistenti sui capitoli 185, 203, 204, 208, 210, 
211, 212, 215, 216, 240, 247, 257, 267, 903, 904, 916, 981, 986 iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale 
– del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023, e per 
gli esercizi finanziari successivi, salvo revoca espressa; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante “Approvazione del 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE 
ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it – Largo Pietro di Brazzà, 86 - 00187 ROMA 

 

3 
 

bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 gennaio 2024, con il quale è stato approvato 
il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri per il 
triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 37 
disciplinante la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO, in particolare, il comma 2 del suddetto articolo 37 secondo cui “Il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione 
o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
a)” ovvero pari o superiore ad euro 150.000,00; 

VISTO l’allegato I.5 al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in cui sono definiti gli schemi tipo, gli 
ordini di priorità e gli interventi della programmazione triennale, fino alla data di entrata in vigore di un 
corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 
400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo 
sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata; 

VISTI in particolare gli articoli 3, 4 e 5 del citato allegato, i quali dettano disposizioni in ordine ai 
contenuti e all’ordine di priorità del programma, ai criteri di inclusione delle opere pubbliche incompiute 
e alle modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica dello stesso; 

RITENUTO essenziale programmare i lavori pubblici da avviare e svolgere nel triennio 2024-2026, 
fermo restando l’obbligo, in linea con la normativa vigente, di verificare la fattibilità delle iniziative; 

DATO ATTO che, ove necessario, il programma triennale e il relativo elenco annuale potranno essere 
adeguati con successivo provvedimento per sopravvenute esigenze motivate; 

RITENUTO, pertanto, di dover adottare, ai sensi dell’articolo 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale, allegati 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
 

DECRETA 
 
1. Per le motivazioni di cui in premessa, sono adottati, ai sensi dell’articolo 37 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo 
elenco annuale, della Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e 
internazionali allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 



 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE 
ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

anniversarinteressenazionale@pec.governo.it - segreteriasmaes@governo.it – Largo Pietro di Brazzà, 86 - 00187 ROMA 

 

4 
 

2. Il suddetto programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il relativo elenco annuale, ove 
necessario e per le motivazioni in premessa, potranno essere adeguati con successivo provvedimento 
per sopravvenute esigenze motivate. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato secondo le forme di legge. 

 

Roma, 13 giugno 2024 

La Coordinatrice 
dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Struttura di missione anniversari nazionali ed interventi sportivi nazionali e internazionali

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

21,616,313.140.0021,616,313.14 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.0021,616,313.14 0.00 21,616,313.14

Il referente del programma

PETRANGELI PIA

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Struttura di missione anniversari nazionali ed interventi sportivi nazionali e internazionali

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

PETRANGELI PIA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Struttura di missione anniversari nazionali ed interventi sportivi nazionali e internazionali

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

PETRANGELI PIA

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Struttura di missione anniversari nazionali ed interventi sportivi nazionali e internazionali

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80188230587202100003 005 009 05 - Restauro

RESTAURO
CONSERVATIVO DEL

SACRARIO MILITARE DI
ASIAGO E

VALORIZZAZIONE DEGLI
EDIFICI ANNESSI

2No 05.11 - Beni culturali0242024 GARA SUSANNA No 0.009,799,452.78 0.000.00 0.009,799,452.78 0.00

L80188230587202100004 J99D24000210001 005 096 05 - Restauro

LAVORI DI RESTAURO
CONSERVATIVO DEL

SACRARIO MILITARE DI
CIMA GRAPPA E

VALORIZZAZIONE DEGLI
EDIFICI ANNESSI, DEGLI

APPRESTAMENTI MILITARI,
DELLA EX BASE NATO E
DELLE RELATIVE AREE

CONTERMINI

1No 05.11 - Beni culturali0262024 PEDUTO CARLA No 0.0011,816,860.36 0.000.00 0.0011,816,860.36 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

PETRANGELI PIA

21,616,313.14 0.000.00 0.00 0.000.0021,616,313.14

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Struttura di missione anniversari nazionali ed interventi sportivi nazionali e internazionali

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L80188230587202100003
RESTAURO CONSERVATIVO
DEL SACRARIO MILITARE DI
ASIAGO E VALORIZZAZIONE

DEGLI EDIFICI ANNESSI

9,799,452.78 2 Si Si 5GARA SUSANNA 9,799,452.78 VAB

L80188230587202100004

LAVORI DI RESTAURO
CONSERVATIVO DEL

SACRARIO MILITARE DI CIMA
GRAPPA E VALORIZZAZIONE

DEGLI EDIFICI ANNESSI, DEGLI
APPRESTAMENTI MILITARI,

DELLA EX BASE NATO E DELLE
RELATIVE AREE CONTERMINI

11,816,860.36 1 Si Si 5PEDUTO CARLAJ99D24000210001 11,816,860.36 VAB

Il referente del programma

PETRANGELI PIA

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Struttura di missione anniversari nazionali ed interventi sportivi nazionali e internazionali

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

PETRANGELI PIA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


